Quamvis in libro ipso praeter nomen prophetae et nomen patris eius nulla alia expressa mentio personae prophetae occurrat, tamen ex argumento et stylo libri nonnulla de persona et munere prophetae nostri conicere licet.

Joel vaticinatus est in „Juda“ (regno Juda) et praesertim in urbe Jerusalem, erat oriundus ex regno Juda, si non ex ipsa urbe Jerusalem. Loquitur enim de sacrificio et libatione (מְנֻחָה וּנְסָךְ) domus Jahve – templi hyerosolymitani (conf. 19a. 13d, 214cd), de argento, auro rebusque pretiosis ablatis de domo Jahve – templo hierosolymitano (conf. 45), de fonte egrediente de domo Jahve – templo hierosolymitano (conf. 418e), de sacerdotibus – ministris templi hierosolymitani (conf. 19b. 13abc, 217a), de vestibulo et altari templi hierosolymitani (conf. 217a); in ore prophetae Joelis est Sion, sanctus mons Jahve, locus, unde clangore tubae divulgandus est nuntius futurae horribilis approxinquantis plagae (conf. 21), unde clangore tubae promulganda est publica poenitentia (conf. 215), ubi instantे „magno et terribili die Jahve“ erit salvatio (conf. 35c), unde Jahve rugiet (conf. 416a), ubi Jahve habitat (conf. 417b) et residebit (conf. 421c); habitatoribus terrae „Juda“ tribuit Joel honorificum nomen „filiorum Sion“ (confer 223a), mentionem facit „filiorum Juda“ (conf.

46a. 8a. 19c) et „filiorum Jerusalem“ (conf. 46a), meminit conversionis „sortis Juda et Jerusalemi“ (conf. 41b), commemorat territorium (regnum) „Juda“ (conf. 420a); magni aestimat noster propheta urbem capitalem Jerusalem, cui praedicit magnas et felices res futuras (conf. 35c, 416b. 17cd. 20b). Quae omnia suadent prophetam vaticinantem in regno Juda et praesertim in urbe Jerusalem necnon prophetam oriundum e regno Juda, si non ex ipsa urbe Jerusalem. Parvani fidem meretur propterea affirmatio s. Ephraemi qui Joelem ex tribu Ruben ortum esse tradit, vel assertio Pseudo – Epiphani (De vitis Prophetarum 14; MPG 43, 408), qui refert prophetam nostrum ortum esse ex agro Bethomoron in tribu Ruben (ἢν ἐκ τῆς γῆς τοῦ Πουβὴν ἐν ἀγρῷ Βεθωμορών. ἐν εἰρήνῃ ἀπέθανε καὶ ἐτάφη ἔκει.).

Ex argumento et stylo libri nostri haurimus porro certam persuasionem Joelem pertinuisse ad ordinem sacerdotalem, fuisse sacerdotem. Recolas, quae sumus, sequentia! a) Joel manifestat perfectam notitiam caeremoniarum et praescriptionum liturgicarum, qualem solummodo in sacerdote vel ministro templi hierosolymitani supponere possumus: novit „sacrificium et libationem (מִנְחָה וְנֵסֶךְ)“ domus Jahve (conf. 19a. 13d, 214cd), sacrificia gratiarum actionis (conf. 116), novit argentum, aurum resque pretiosas templi hierosolymitani (conf. 45a); inducit lugentes sacerdotes, ministros Jahve (conf. 19b), exhortatur, ut sacerdotes se accingant et plangant (conf. 113a), ut ululent ministri altaris (conf. 113b), ut ingrediantur ministri Dei in domum Jahve et pernoctent ibi in saccis (conf. 113c), admonet, ut sanctificetur ieiunium et convocetur coetus solemnis (114ab, 215. 16ab), instanter urget in vv. 212bc. 13a celebrationem publicae poenitentiae coniunctae insimul cum vera interna contritione cordis (vv. 212bc: „convertimini ad me toto corde vestro, in ieiunio, fletu et planctu“, v. 213a: „Scindite cor vestrum et non vestimenta vestra“), precatur, ut inter vestibulum et altare plorent sacerdotes, ministri Jahve (conf. 217a); utitur characteristica liturgica – sacrificali expressione „גָּתַת“ (sacrosanctum habere)“ in vv. 421ab. – b) Cor Joeli est plenum tenerimo et ardentissimo religioso amore erga templum hierosolymitanum, erga montem sanctum Sion et erga Jerusalem. Templum hierosolymitanum, mons sanctus Sion et urbs Jerusalem sunt nostro prophetae „alpha et omega“ totius religiosae et nationalis vitae. Talis tenerrimus et ardentissimus religiosus amor est utique facillime explicandus et intelligendus in Joele, sacerdote – ministro Jahve. Saepissime occurunt templum hierosolymitanum, mons sanctus Sion et Jerusalem in ore Joeli: confer 19a. 13bd. 14c. 16b, 21ab. 15a. 17a. 23a, 35c, 41b. 6a. 16ab. 17bcd. 18e. 20. 21c. – c) Argumentum et stylus totius

nostri libri supponunt auctorem imbutum summâ et exquisitâ eruditione religiosâ et literariâ. Tali exquisitâ eruditione religiosâ et literariâ imbuti erant apud populum Israel tempore anteexsilico (aeque ac tempore postexsilico) praesertim sacerdotes et ministri Jahve, servientes et munere suo fungentes in templo hierosolymitano. Ratio patet. Ergo... Quae omnia suadent auctorem nostri libri fuisse ordinis sacerdotalis.

## 2. DE TEMPORE QUO VATICINATUS EST JOEL.

Maxima est sententiarum varietas de tempore quo vaticinatus est Joel. Haec varietas est tanta, ut extendatur ab anno 950 a. Chr. usque ad tempora post Nehemiam. Multi vident in libro nostro scriptum antiquissimum, alii vero scriptum recentissimum.

Pauci (Bunsen et Karle) prophetiam Joeli ad saeculum X. a. Chr. refe-  
runt. – Sat multi (Credner, Danko, Delitzsch, Ewald, Fürst, Hitzig-Steiner,  
Kaulen- Hoberg, Kirkpatrick, Fischer, Krahmer, Keil, Meier, Movers, Orelli,  
Schets, Schmoller, Trochon, Vigouroux, Welte, Williams, Winer, Wünsche)  
ponunt Joelem in tempus regis Juda Joas (a. 836 – 797). – Alii, non pauci  
(s. Cyrillus Alexandrinus, Theodoretus Cyrensis, Theodorus Mopsuestenus,  
s. Hieronymus, Ribeira, Sanctius, Sa, Calmet, Rosenmüller, Allioli, Hengsten-  
berg, Haevernick, Loch, Meyrick, Pusey, Reinke, Knabenbauer-Hagen, Schegg,  
Aug. Scholz, Zschokke), vident in Joele aequalem prophetarum Amos et  
Hošeae, sed illis vel paulo antiquorem vel paulo recentiorem. – Nonnulli  
(Pseudo - Rufinus, Bertholdt, Theiner) assignant Joeli tempus Ezechiae regis  
(a. 721 – 693), alii (a Castro, Genebrardus, Jahn, a Lapide, Arias Montanus)  
tempus Manasse regis (a. 693 – 639), alii (Eckermann, König, Tarnovius)  
tempus Josiae regis (a. 638 – 608) et Riessler collocat Joelem in ipso exilio  
(ante a. 550 a. Chr.). – Sunt autem non pauci (Bewer, Cornill, Driver, Duhm,  
Gray G. Buchanan, Hilgenfeld, Holzhey, Hoonacker, Kuenen, Marti, Merx,  
Nowack, Seinecke, Sellin, Scholz, Robertson Smith, G. A. Smith, Stade, Well-  
hausen), qui Joelem demum tempore post exsiliū munere suo functum  
esse dicunt. – Rationes, quas singuli horum enumeratorum exegitarum pro  
sua sententia adducunt, invenies summatim collectas apud Knabenbauer-  
Hagen-um l. c. p. 218 – 225.

Nos perpensis gravibus rationibus internis et externis proferimus hanc  
sententiam: *Joel vaticinatus est tempore anteexsilico, tempore sequente im-  
mediate post tempus magnorum prophetarum Amos et Hošeae, fuit aequalis*

*prophetarum Isaiae et Michaeae, functus est munere prophetico approximativa circiter intra annos 730 – 693, i. e. tempore regum Achaz (regnavit 736 – 721) et Ezechiae (regnavit 721 – 693). Rationes huius nostrae assertio-  
nis adducimus autem sequentes:*

a) Praeteriti eventus historiae Israel, ad quos alludit Joel in 41 – 21, pro-  
trahi videntur usque in tempus regum Juda Achaz et Ezechiae (perlege at-  
tente nostras uberrimas adnotationes ad v. Jo 42!). Praeprimis versibus 42de  
„quia disperserunt eos in nationibus et terram meam diviserunt“ alludere  
videtur propheta ad interitum regni Israel perfectum a. 721 per assyriacum  
regem Sargon tamquam ad iam completum factum historicum. Certe hoc  
funesto facto historico completo populus regni Israel abductus est in capti-  
vitatem assyriacam et dispersus est in nationibus; hoc funesto facto histo-  
rico indubitanter „terra mea“, i. e. terra Jahve, quam constituebant cum  
territorium regni Juda tum territorium regni Israel, *divisa est*, territorium  
regni Israel desiit esse pars terrae Jahve, quia territorium regni Israel occu-  
patum est a novis colonis provenientibus ex assyriacis locis Cutha, Avah,  
Emath, Sepharvaim.

b) In libro prophetae Joelis, qui functus est munere prophetico in regno  
Juda et qui suum opus propheticum consecravit populo regni Juda, occur-  
runt nobis duo loci gravissimi momenti, qui sunt α) vv. 42cde, β) vv. 416de.  
Hi loci sonant: α) vv. 42cde „disceptabo ibi cum eis super populo meo et here-  
ditate mea Israel, quia disperserunt eos in nationibus et terram meam divi-  
serunt“; β) vv. 416de „populo suo autem (erit) Jahve refugium et arx montana  
filiis Israel“. His duobus citatis locis non habet propheta in mente solum-  
modo populum regni Juda, sed ( – prouti hoc elucet e vocibus v. 42c „super  
hereditate mea Israel“ et v. 416e „arx montana filiis Israel“ necnon e versi-  
bus 42de alludentibus ad iam completum interitum regni Israel – ) *totum  
populum Israel* habitantem cum in territorio regni Juda tum in territorio  
regni Israel. Ex duobus locis: α) vv. 42cde, β) 416de resonat quidam *israeliticus  
universalismus religiosus et nationalis*, qui non vult facere ullam distinctio-  
nem religionis et nationis inter populum Israel habitantem in regno Juda  
et populum Israel habitantem in regno Israel. Talem israeliticum universa-  
lismum religiosum et nationale, qui videbat indistinctim apud incolas cum  
regni Juda tum regni Israel eandem religionem et eandem nationem, ma-  
gnopere iuvit pius et felix rex Juda Ezechias (a. 721 – 693), qui ad pascha iam  
diu omissuni et Hierosolymis rursum celebrandum Judaeos (=habitatores  
regni Juda) et Israelitas (=habitatores regni Israel) invitavit, qui perfecit, ut

cultus excelsorum non solum in territorio regni Juda, sed et in territorio regni Israel extirparetur (conf. 2 Par 30), qui constituit, ut sacerdotibus et levitis tribuerentur pristini honores et facultates, nec modo iis qui Hierosolymis degunt, sed et ceteris omnibus (conf. 2 Par 31). Propterea vv. 4<sub>2</sub> cde et 4<sub>16</sub>de, qui spirant hunc israeliticum universalismum religiosum et nationalem flantem tempore regis Ezechiae per totum territorium regni Juda et regni Israel, afferunt indirectum testimonium prophetam Joelem munere suo functum esse tempore regis Ezechiae et sunt gravissimi momenti pro statuendo tempore muneric prophetici Joelis (vide adnotaciones nostras ad vv. 4<sub>2</sub>c, 4<sub>2</sub>de, 4<sub>16</sub>de).

c) Vv. Jo 3<sub>1bcde</sub> et 3<sub>2</sub> urgent, ut munus propheticum Joelis adscribamus tempori saltem *anteexsilico*. Cur? Vv. 3<sub>1bcde</sub> et 3<sub>2</sub> describunt futurâ periodo messianicâ eventuram effusionem spiritus Jahve et charismatum Jahve super omnem carnem (i. e. super omnes homines), immo super alienigenos servos et ancillas. In vv. 3<sub>1bcde</sub> commemorata effusio spiritus Jahve et charismatum Jahve super omnem carnem suadet tempus anteexsilicum, quo tempore tot prophetae munere suo in populo Israel functi sunt, quo tempore (a Moyse usque ad exsilium Babylonicum) tot scholae propheticae in populo Israel floruerunt. Certe erat effusio spiritus Jahve et charismatum Jahve privilegium prophetarum et scholarum propheticarum. Propterea in vv. 3<sub>1bcde</sub> factam mentionem effusionis spiritus Jahve et charismatum Jahve intelligimus optime in ore prophetae *anteexsilici*. Aequa bene suadet in v. 3<sub>2</sub> commemorata effusio spiritus Jahve super classem alienigenorum servorum (servorum et ancillarum) tempus anteexsilicum. Cur? Solummodo tempore ante exsilium Babylonicum (a. 929 – 587 a. Chr.), quando regnum Juda florebat, habebant, – testibus libris V. T. hoc tempus describentibus –, nobiles et divites familiae Juda numerosos alienigenos servos. Post eversionem regni Juda (a. 587 a. Chr.) nobiles et divites familiae Juda, orbatae omnibus divitiis et commodis vitae cotidiana (servis etc.), transportatae sunt in Babyloniam. A. 537 a. Chr. et postea e Babylonia in terram Juda reduces familiae Juda vivebant nunc in terra patria in conditione plerumque misera et deplorabili. Pleno iure possumus asseverare has reversas familias Juda saltem primis duabus saeculis post exsilium Babylonicum, i. e. circiter ab a. 537 usque ad a. 400 a. Chr., non factas esse adeo divites et potentes sicut prius ante exsilium Babylonicum, non habuisse ergo numerosos servos sicut prius ante exsilium Babylonicum. Si ergo propheta Joel facit in v. 3<sub>2</sub> mentionem apud cives Juda viventis classis servorum, videmus in hac re indirectum testimonium ante-

exsilicae originis libri Joelis. Nam in suis vaticiniis certe usus est propheta Joel *existentibus conditionibus sui temporis* tamquam *substratis*, quibus superaedificavit suum modum loquendi. [Vide adnotationes nostras ad vv. Jo 31bcde et 32a!]

d) Non est spernendum et parvi pendendum *testimonium traditionis antiquissimae* de tempore vitae Joelis, testimonium, quod repositum habemus in ipsa collocatione libri Joelis in serie prophetarum minorum. De hoc testimonio traditionis valent et semper valebunt „cum grano salis“ verba scii Hieronymi: „in quibus tempus non praefertur in titulo, sub illis eos regibus prophetasse, sub quibus et hi qui ante eos habent titulum prophetaverunt“ (MPL 28, 1016; 25, 950). Utique est testimonium antiquissimae traditionis de tempore vitae Joelis, prouti hoc testimonium resplendet ex collocatione libelli Joelis in serie prophetarum minorum, duplex: α) canon hebraicus ponit Joelem in serie prophetarum minorum loco secundo (Hošea – Joel – Amos – Abdias), β) G habent Joelem loco quarto (Hošea – Amos – Michaeas – Joel – Abdias). Sed et canon hebraicus et G collocant Joelem *in serie prophetarum anteexsilicorum*, ex quo saltem concludere licet Joelem *vixisse tempore anteexsilico*. Facile autem eruitur ratio, propter quam Joel occupat in canone hebraico locum *secundum* et apud G locum quartum. Canon hebraicus rescipit in sua serie prophetarum anteexsilicorum (Hošea – Joel – Amos – Abdias) magis territorium, ubi prophetae munere suo functi sunt; ambo anteexsilici prophetae Hošea et Amos functi sunt suo munere in territorio regni Israel; ne territorium regni Juda neglegi et sperni videatur, ponit canon hebraicus inter Hošeam et Amos, qui ambo prophetae munere suo functi sunt in territorio regni Israel, prophetam Joelem, qui suos labores propheticos consecravit territorio regni Juda, quamvis Joel prophetaverit post prophetas Amos et Hošeam. G respiciunt in sua serie prophetarum anteexsilicorum (Hošea – Amos – Michaeas – Joel – Abdias) *magis* (quamvis non unice et exclusive) tempus, quo hi anteexsilici prophetae munere suo functi sunt; Joel prophetavit demum post tempus Amos et Hošeae, erat aequalis prophetae Michaeae; propterea ponunt G Joelem in serie prophetarum anteexsilicorum loco quarto, post ipsius aequalem Michaeam. Apud G occurrens collocatio Joelis post aequalem Michaeam firmat nostram sententiam et persuasionem munus propheticum Joelis, aequalis prophetae Michaeae, adscribendum esse tempori regum Achaz et Ezechiae.

Si adhuc adiungimus: Joel videtur nosse librum Amos, elegans stylus et modus dicendi libri Joelis aequivalet in multis eleganti stylo et modo dicendi

ipsius aequalis Isaiae, classica lingua hebraica libelli Joelis prodit auctorem, qui vixit tempore anteexsilico, quo lingua hebraica adhuc viva erat, tunc perpensis et ad invicem comparatis omnibus sub a) b) c) d) adductis rationibus dicere possumus: *Joel vaticinatus est tempore anteexsilico, tempore sequente immediate post tempus magnorum prophetarum Amos et Hošeae, fuit aequalis prophetarum Isaiae et Michaeae, functus est munere propheticō approximative circiter intra annos 730 – 693*, i. e. tempore regum Achaz (regnavit 736 – 721) et Ezechiae (regnavit 721 – 693).

Nonnulli, qui Joelem eiusque libellum assignant tempori postexsilico, inventire volunt in scripto Joelis has postexsilicum munus propheticum et postexsilicam originem testantes expressiones aramaicas: v. 18 „**לְנַגֵּן** – plange“, v. 220d „**סָפָר** – extremum agmen eius“, v. 413a „**לְמַטָּה** – falx“. Nostrum iudicium de his expressionibus invenies in adnotationibus ad hos vv. – Idem critici volunt porro ex vv. 212c. 15. 16. 17, ubi indicitur publica poenitentia, concludere et deducere postexsilicum munus propheticum Joelis et postexsilicam originem scripti Joelis. Nostrum iudicium de hac publicâ quidem, sed insimul internâ poenitentiâ invenies in adnotationibus ad hos vv.

### III. DE COMPOSITIONE ET ARGUMENTO LIBRI

Praeter titulum, quem praebet v. 11, constat liber Joelis ex octo partibus: 1. 12–12; 2. 113–20; 3. 21–11; 4. 212–17; 5. 218–27; 6. 31–5; 7. 41–16; 8. 417–21. Hae partes sub respectu ideologico ad invicem arctissime cohaerent et praebent argumentum, quod prae se fert diligentem et accuratam dispositionem materiae pertractatae necnon pulchram ideologicam gradationem materiae pertractatae. – En breve schema argumenti totius libri:

1. 12–12: Vates describit ingentem et hucusque inauditam plagam locustarum, quâ afflita est patria terra vatis.

2. 113–20: Haec ingens et cum ariditate insimul coniuncta plaga locustarum, quae est autem solummodo praeludium alterius appropinquantis adhuc maioris futurae plague, omnes ad poenitentiam excitet, oportet.

3. 21–11: Propheta delineat vividissimis coloribus alteram futuram appropinquantem et adhuc maiorem plagam.

4. 212–17: Vates exhortatur omnes ad veram poenitentiam agendam, ut Jahve, vera poenitentia placatus, avertat a populo hanc alteram futuram appropinquantem plagam.

5. 218–27: A populo ad exhortationem prophetae vere poenitente et resi-

piscente avertet Jahve non solum alteram futuram appropinquantem plagam, sed reparabit insuper abundanter omnia damna primae, iam factae plagae locustarum.

6. 3<sub>1</sub>–5: Modo magnifico depingit propheta futuram periodum messianicam concludendam per magnum et terribilem „diem Jahve“.

7. 4<sub>1</sub>–16: Vates describit humiliationem et punitionem singulorum et omnium hostium populi Jahve, eventuram tempore periodi messianicae, necnon conclusionem et finem periodi messianicae per terribilem „diem Jahve“ (i. e. per universale iudicium Dei).

8. 4<sub>17</sub>–26: A propheta delineatur nova periodum messianicam excipiens periodus aeternae pacis et omnimodae beatitudinis.

Liber Joelis est indubitanter opusculum unum, integrum, optime dispositum, quod eruditissimus noster propheta et sacerdos in fine munera sui prophetici et vitae suae conscripsit. Indubia est admirabilis unitas et uniformitas libri Joelis cum ex parte materiae tum ex parte formae. Plura invenies in adnotationibus nostris ad singulas partes libri.

#### IV. DE RELATIONE INTER JOELEM ET AMOS

In libro Joel occurunt nonnulli loci, qui suo argumento evocant in mente similes locos libri Amos.

In vv. Jo 3<sub>3</sub>.4 et 4<sub>15</sub>.16abc fit sermo de prodigiis eventuris in caelo et in terra in fine periodi messianicae instantे terribili „die Jahve“; item loquitur Amos in vv. 8<sub>8</sub>.9 de prodigiis, quae faciet Jahve in caelo et in terra instantе „die Jahve“, i. e. instantе magno die iudicii.

In 4<sub>1b</sub> utitur Joel phras: „ut convertam sortem (i. e. conditionen) Juda et Jerusalem“; Amos adhibet in 9<sub>14a</sub> fere eandem phrasin: „et convertam sortem (i. e. conditionem) populi mei Israel“.

In vv. 4<sub>5</sub>–6 exprobrat Joel urbibus Tyro et Sidoni horribile scelus commissum contra filios Juda et filios Jerusalem; simile scelus commissum contra populum Israel exprobrat Amos in 1<sub>9</sub>–10 urbi Tyro.

Vv. Jo 4<sub>16ab</sub> sonant: „Et Jahve de Sion rugiet et de Jerusalem dabit vocem suam“; vv. Am 1<sub>2bc</sub> continent eadem verba: „Jahve de Sion rugiet et de Jerusalem dabit vocem suam.“

In vv. 4<sub>19bcd</sub> commemorat Joel scelus commissum ab Edomitis contra filio Juda; simile scelus Edomitarum in populum Israel obversatur menti prophetae Amos in 1<sub>11</sub>.

In vv. 4<sub>17</sub>–21 concludit Joel suum libellum per solemnem promissionem novae periodum messianicam excipientis periodi aeternae pacis et omnimodae beatitudinis; etiam Amos concludit suum librum in vv. 9<sub>11</sub>–15 per solemnem promissionem insignis et gloriosae restorationis secuturae post ruinam et interitum regni Israel.

Hi enumerati analogi et similes loci librorum Joel et Amos ferunt testimonium huic vel illi ex his tribus conclusionibus: *a)* Spiritus Jahve, qui per prophetas loquebatur, suggessit nonnumquam menti utriusque nostri prophetae similes res praedicendas; *b)* historica veritas huius vel illius praeteriti eventus confirmatur simili testimonio utriusque prophetae; *c)* Joel, qui munere suo propheticō functus est nonnulla decennia post Amos, novit verosimiliter librum Amos (conf. Jo 4<sub>16ab</sub> et Am 1<sub>2bc</sub>, Jo 4<sub>1b</sub> et Am 9<sub>14a</sub>).

## V. DE SIGNIFICATIONE EXPRESSIONIS „יֹם יְהוָה“ IN LIBRO JOEL

Expressio „יֹם יְהוָה“ – dies Jahve“ habet in libro Joelis duplificem significationem: *a)* In v. 1<sub>15b</sub> et vv. 2<sub>1</sub>–11 denotat „יֹם יְהוָה“ diem alterius futurae appropinquantis ingentis plагae locustarum, descriptae in 2<sub>1</sub>–11; *b)* in vv. 3<sub>4c</sub> et 4<sub>14b</sub> designat „יֹם יְהוָה“ magnum et terribilem diem, quo periodus messianica concludetur et quo Jahve exercebit universale iudicium in „valle decisionis“ (lege adnotationes nostras ad Jo 3<sub>3</sub>–5, 4<sub>2</sub>–16). – Praeterea occurrit in Jo 4<sub>18a</sub> expressio „יֹם הַמִּיאָה“ – dies ille“, quā expressione indicatur nova periodus messianicam excipiens periodus aeternae pacis et omnimodae beatitudinis, descripta in 4<sub>17</sub>–21.

## VI. REMINISCENTIAE HISTORICAE IN LIBRO JOEL

In 2<sub>3c</sub> fit mentio „horti Eden“, primariae sedis protoparentum. Vv. 4<sub>4</sub>–8 loquuntur de sceleribus commissis in praeterita historia a Tyro, Sidone et Philisthaea in filios Juda et filios Jerusalem. – V. 4<sub>8b</sub> in memoriam revocat Sabaeos, nationem longinquam. – V. 4<sub>19</sub> commemorat sclera patrata ab Aegyptiis et Edomitis in filios Juda. – Vide adnotationes nostras ad hos citatos locos!

## VII. DE NOMINIBUS DIVINIS IN LIBRO JOEL

Communiter occurrit nomen „**יְהוָה**“. – Hic et illuc legimus nomen „**אֱלֹהִים**“:  
1<sub>13c.</sub> 13d. 16b. 2<sub>17g.</sub> – Nonnulli loci praebent nomen „**יְהוָה אֱלֹהִים**“: 1<sub>14c.</sub> 2<sub>13b.</sub> 14d.  
23a. 24b. 27c. 4<sub>17a.</sub>

## VIII. DE STYLO LIBRI JOEL

Liber Joel scriptus est stylo *exstatico, nervoso, rescisso* et *nihilominus ingenioso*. Proprietates et signa huius styli sunt:

*a)* Modo loquitur ipse propheta nomine et auctoritate Jahve ad populum (conf. 12–5. 8–20, 21–11. 13–19ab. 21–24. 26bc, 34c. 5, 48c. 11c. 14b. 15. 16. 18 – 20. 21c), modo loquitur ad populum Jahve ipse in 1. persona (conf. 16. 7, 2<sub>12.</sub> 19cde. 20. 25. 26ad. 27, 31–4ab, 41–8ab. 9–11ab. 12–14a. 17. 21ab).

*b)* Occurrunt solemnes exhortationes et allocutiones, quae prae se ferunt characterem gravem et nonnumquam minacem: confer 1<sub>2ab.</sub> 3a. 5ab. 13abc. 14, 2<sub>1abc.</sub> 13ab. 15. 16. 21ab. 22a. 23a, 4<sub>4abc.</sub> 9. 10abc. 11a. 12a. 13ac.

*c)* Invenimus nonnullas constructiones grammaticales minus praecisas et exactas, quae bene iustificant exstatico, nervoso et rescisso charactere styli. Talis minus praecisa et exacta constructio grammaticalis est constructio οὐτα σύνεσιν: confer 2<sub>26d.</sub> 2<sub>27d.</sub> 4<sub>2cd.</sub> Ad alias minus praecisas et exactas constructiones grammaticales attentum reddimus lectorem in nostris adnotationibus.

*d)* Legimus phrases et dictiones, quae in mentem revocant similes et saepius adhibitas phrases et dictiones libri Amos: 1. „נָאֵם יְהוָה“ – dicit Jahve“ in 1<sub>21a</sub>; 2. „בַּיְהוָה דָבָר“ – Jahve enim locutus est“ in 48c.

*e)* Habemus pulchram paronomasię in 1<sub>15c.</sub> – In hunc exstaticum, nervosum, rescissum et nihilominus ingeniosum stylum optime quadrant nonnullae sub respectu linguistico classicae phrases: 2<sub>20g</sub> et 2<sub>21c</sub> – **וְכַשְׁד מִשְׁרֵי** – In hunc exstaticum, nervosum, rescissum et nihilominus ingeniosum stylum optime quadrant nonnullae sub respectu linguistico classicae phrases: 2<sub>20g</sub> et 2<sub>21c</sub> – **וְאֶכְלָתָם אֲכֹז וְשָׁבֹע** – **בַּי הַגְּדִיל לְעַשּׂות** – quia magna patravit“; 2<sub>26a</sub> – **בַּי הַגְּדִיל לְעַשּׂות** – come- detis vescentes et saturabimini“; 2<sub>26c</sub> – **אֲשֶׁר עָשָׂה עַמְּכֶם לְחַפְּלִיא** – qui fecit vobiscum mirabilia“ etc. etc. Quae classicae phrases certe ferunt indirectum testimonium anteesilicae origini libri, quando lingua hebraica adhuc viva erat.

## IX. POETICUM METRUM LIBRI JOEL

Praeter v. Jo 11, qui versus repreäsentat titulum – inscriptionem libri, est liber integer scriptus oratione numeris adstricta, metro poetico. Sunt quidem

nonnulli recentiores, qui fragmentum Jo 218–421 putant scriptum esse oratione solutâ, i. e. prosâ. Nos econtra asserimus etiam fragmentum Jo 218–421 scriptum esse forma poetica; nam metricus et logicus rhythmus, linguae hebraicae gnaro facile comprehendendus, clare testatur adesse etiam in hoc fragmento poesim. In Prolegomenis nostri „Liber prophetae Hošeae“ (Olomucii 1929) disseruimus in pag. 25 – 29 de poetico metro, quo usi sunt poetae hebraici et tulumus ibi nostrum iudicium de versu et stropha poeticorum librorum V. T. In hoc nostro iudicio nihil mutavimus; statutae ibi regulae normae pro diiudicanda compositione hebraici versus et hebraicae strophae poeticorum librorum V. T. valent etiam de poetico metro libri Joel:

1. Propheta – poeta Joel usus est liberiore metro poetico: in hoc liberiore metro singuli versus non erant adstricti certo, firmis regulis convenienti numero accentuum, syllabarum, caesurarum, singuli versus non erant adstricti illi regularitati, quae occurrit nobis in metrica graeca, romana, arabica, in metrica nostrarum modernarum linguarum (ubi singuli versus constant ex certo numero sublationum [ἀρσεῖς] et positionum [θέσεῖς] etc.).

2. Sicuti usus est poeta Joel poetico metro liberiore in componendis singulis versibus, ita erat etiam compositio poeticarum stropharum libri Joel liberior quam compositio poeticarum stropharum in aliis linguis et literaturis. – Exempla huius liberioris versus et huius liberioris strophae invenies in uno quoque capite libri Joel.

3. Extensio (ambitus) et natura poetici versus et poeticae strophae libri Joel determinantur metrico et logico rhythmo, qui uterque rhythmus (rhythmus metricus et rhythmus logicus) in vicem commiscetur et connectitur. Typica forma huius bilateralis commixtionis metri et logici rhythmii in poetis libris V. T. est sic dictus „parallelismus membrorum“, qui occurrit nobis saepissime in „Psalmis“ et in aliis didacticis libris V. T.

\*

Hebraicam copulam „י (י)“ saepe omisimus in nostra versione latina iis in casibus, ubi haec copula convenienter spiritui linguae hebraicae adhibita est pleonastice.

\*

Illos locos libri Joel, quos adhibet Ecclesia in suis libris liturgicis et doctrinalibus, adduximus et enumeravimus semper in nostris adnotationibus spectantibus hos locos.

# **TEXTUS ET ADNOTATIONES**

# CAPUT I.

Vates sacer describit hucusque inauditam plagam locustarum: locustae destruxerunt fruges vinearum, hortorum, agrum; sacerdotes, agricultores, vinitores sunt privati omnibus ad victum officiumque necessariis, omnes lugent (12–12).

1. Verbum Jahve, quod factum est ad Joelem, filium Petuelis.

2. Audite hoc, senes,  
auribus percipite, omnes habitatores terrae!  
Num est simile quid factum diebus vestris aut diebus patrum  
vestrorum?

3. Narrate de hoc filiis vestris,  
filii vestri filiis suis,  
filii eorum generationi alteri!

4. Residuum locustae abscidentis comedit locusta insidians,  
residuum locustae insidianus comedit locusta lingens,  
residuum locustae lingentis comedit locusta praedans.

5. Expergiscimini, ebrii,  
flete et ululate, omnes bibentes vinum dulce,  
abscissum est enim ab ore vestro!

6. Nam populus ascendit super terram meam,  
validus et sine numero;  
dentes eius dentes leonis,  
molares leaenae habet.

7. Posuit vitem meam in horridam vastitatem,  
ficum meam in confractionem,  
totaliter decorticavit eam et proiecit,  
albuerunt palmites eius.

8. Plange sicut virgo accincta sacco super virum iuventutis sua!
9. Periit sacrificium et libatio de domo Jahve,  
luxerunt sacerdotes, ministri Jahve.
10. Depopulatus est ager,  
luxit humus;  
devastatum est enim frumentum,  
defecit mustum,  
exsiccatum est oleum novum.
11. Confusi sunt agricultorae,  
ululaverunt vinitores,  
super triticum et super hordeum,  
nam periit messis agri.
12. Vitis defecit,  
ficus aruit,  
malogranatum, palma etiam et malus,  
omnes arbores agri aruerunt,  
ut defecerit gaudium a filiis hominum.
- Ingens et inaudita, cum ariditate coniuncta plaga locustarum, inferens damnum omni animae viventi et toti regioni, quae plaga est autem solummodo praeludium alterius appropinquantis adhuc maioris plagae, omnes ad poenitentiam excitet, oportet (113–20).
13. Accingite vos et plangite, sacerdotes,  
ululate, ministri altaris,  
ingredimini, pernoctate in saccis, ministri Dei mei,  
quia ablatum est de domo Dei mei sacrificium et libatio.
14. Sanctificate ieunium,  
convocate coetum solemnem,

congregate senes, omnes habitatores terrae in domum Jahve  
et clamate ad Jahven! — — Dei vestri

15. Vae illi diei!

Vicus est enim dies Jahve  
et quasi vastitas ab Omnipotente veniet.

16. Nonne coram oculis nostris ablatus est cibus,  
de domo Dei nostri laetitia et exsultatio?

17. Corrugata sunt grana sub palis suis,  
demolita sunt horrea,  
dissipatae sunt apothecae,  
quoniam defecit frumentum.

18. Quid seponemus in eis?

Confusi sunt greges armenti,  
quia pascua non est eis, —  
etiam greges pecorum poenas luerunt.

19. Ad Te, Jahve, clamo!

Ignis enim comedit pascua deserti  
et flamma combussit omnia ligna agri.

20. Etiam bestia agri tenetur desiderio Tui,  
nam exsiccati sunt fontes aquarum  
et ignis comedit pascua deserti.

## ADNOTATIONES

**1.** V. 1 continet titulum, inscriptionem totius nostri libri prophetici et indicat: Argumentum nostri libri prophetici constituit verbum (locutio), quod Jahve habuit ad Joelem, filium Petuelis: *Verbum Jahve, quod factum est ad Joelem, filium Petuelis.*

G, L, S legerunt loco nostri M פָתָחָאֵל expressionem בְתַחֲוָאֵל.

V. 1 non est scriptus oratione numeris adstrictâ – poeticâ. Nil obstat, quoniam dicamus versum 1 effluxisse e calamo poetae Joelis ipsius; consueverunt enim persaepe scriptores orientales affigere suis libris titulum et inscriptionem, ubi suum nomen lectoribus produnt. – Non est autem impossibile titulum (inscriptionem) v. 1 adiectum esse nostro libro a manu altera.

\*

**2—3.** Vv. 2 et 3 incipit poeta – propheta depingere illam ingentem plagam locustarum et ariditatis, a qua diebus prophetae visitata est patria eius, quam plagam describit poeta vividissimis coloribus in vv. 14–20. In vv. 2 et 3 propheta exhortatur primo senes, qui sunt certe aetate et experientia edocissimi, deinde omnes habitatores suae patriae, ut bene memoriae tradant hanc ingentem plagam et de ea narrent posteris suis; similis plaga enim neque tempore praesenti neque tempore praeterito accidit: (V. 2) *Audite hoc, senes, auribus percipite, omnes habitatores terrae! Num est simile quid factum diebus vestris aut diebus patrum vestrorum?* (V. 3) *Narrate de hoc filiis vestris, filii vestri filiis suis, filii eorum generationi alteri!*

Vv. 2 et 3 sicuti omnes sequentes vv. nostri libri sunt iam scripti oratione numeris adstrictâ – poeticâ.

In v. 2c occurrens נִזְנָת vertimus: „simile quid“. In hoc v. occurrentem particulam נִזְנָת sensu disiunctivo: aut.

In vv. 3bc elidunt nonnulli verba „לְבָנֶיךָם וּבָנֶיךָם“ – filiis suis (et) filii eorum“ e textu, ita ut v. 3 sonet: Narrate de hoc filiis vestris, filii vestri generationi alteri! – Nos non videmus sufficientem rationem talis decurtationis textualis.